• Morel, Del 77087000, Savill, et Coll., 8777770000;

est rex. Cum enim vidisset angelum districtum gladium tenentem, dicebat: *Ecce ego pastor peccavi, et ego pastor male feci: isti qui sunt greci, quid fecerunt? Sit in me manus tua, et in domum patris mei* (2. Reg. 24. 17). Denique ipsius omnes aerumnas diligentius enumerare possibile non est: neque enim omnes conscriptæ sunt, verum ex ipsius lamentis et gemitibus possuimus conjectare calamitatum quoque omissarum magnitudinem, utque justus ille numquam plangere ac dolere desierit. Quid enim ille ait? *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni: si autem in potentibus, octoginta anni, et amplius eorum labor et dolor* (Ps. 89. 10). Sin vero tu dixeris per hæc illum verba non suam solum, sed communem vitam omnium reprehendisse, plus aliquid quam ego velim concedis, plurimisque nos controversiis liberas, ipse consentiens non illius solum, sed ne alterius quidem cuiusquam vitam inveniri posse, cujus non multo sint plura tristia quam jucunda. Si quidem ille, ut tu quoque rite confiteris, non suas solum calamitates, sed aliorum quoque in commune considerans, ita demum hanc sententiam tulit eadem quæ patriarcha loquutus, nisi quod iste majori cum vehementia. Quam enim ille de parte, hic de omnibus protulit. Aiebat ille, *Parvi et mali sunt dies mei* (Gen. 47. 9): hic autem, *Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni: hoc est, omnium hominum; et amplius eorum labor et dolor*.

10. Verum enim vero hæc, ut dixi, tibi diligenter in otio examinanda relinquens ego ad prophetas veniam reliquos: tametsi nusquam vitam suam illi nobis conscriptam reliquerunt, ob malorum tamen quæ illos oppresserunt magnitudinem vel ex uno verbo omnem illos vitam in laboribus, aerumnis et doloribus egisse reor ostendi posse. Ac primum, quod commune illis omnibus fuit, torti, verberibus affecti, seeti, lapidibus obruti, carceribus inclusi, in occisione gladii morientes, circumeuentes in melotis et pellibus caprinis, egentes et pressi et afflicti per omnem vitam perstiterunt (Heb. 11. 37). Ad hanc aliam quoque mœroris adjectionem hac acerborem habuere, quod illorum nequitiam, qui se ita afficiebant, semper ad deteriora progredi intuerentur: quæ ex re longe plus quam ex aerumnis angebantur. Et alius quidem aiebat: *Exsecratio et mendacium et fursum et adulterium et homicidium effusa sunt in terra, et sanguinem super sanguinem admiscent* (Osee 4. 2); per hæc verba malitiæ licentiam perplexitatemque et copiam nobis insinuans. Alius rursus clamabat: *Vae mihi, quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, et sicut racemum in vindemia, cum non adsint botri* (Mich. 7. 4); per hæc raritatem bonorum hominum deplorans. Item aliis alia similia queritur. Porro caprarius ille non eorum vitia lugebat solum, verum plus in illorum calamitatibus, quam in suis tentationibus moerebat, ac Deum obsecrabat, dicens: *Propitiatus esto, Domine; quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? Pœnitentia te, Domine, super hoc* (Amos. 7. 2. 6). Et ne sie quidem precon suarum effectu potitus est; dixit enim, *Et non fiet, dicit Dominus* (ib.). Isaías vero

cum audisset quia deserta erit omnis terra, ne consolari quidem voluit, sed assidue lugebat, dicens: *Dimitte me, amare flebo; nolite contendere, ut consolemini me* (Isai. 22. 4). Jeremiæ autem lamentationes et seorsum conscriptas, et per omnem prophetiam dispersas, ac partim de civitate, partim de seipso compositas, quis possit sine lacrymis legere? Nam nunc quidem aiebat: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plangam populum istum die ac nocte* (Jer. 9. 1)? nunc autem: *Quis dabit mihi in deserto mansionem extremam, et dereliquerat populum istum, et recedam ab eis?* Omnes enim adulteri sunt (Ibid. v. 2). Nonnumquam vero mœrens clamabat: *Vae mihi, mater, ut quid me genuisti virum, qui discernat, et dijudicet omni terræ* (Id. 15. 10)? Aliquando diei quoque nativitatis suæ maledixit, dicens: *Maledicta dies, in qua natus sum in ea* (Id. 20. 14). Sed et cœni lacus, et vinculorum pressuræ, et verbera, et insidiæ, irrisionesque perpetuae ita illum excruciant, ut jam pene desperaret. Quid autem, quando capta urbe providentia et honore a barbaris dignatus est? num ista sentiebat? Imo vero tunc maxime amara illa lamenta conseripsit, mortuos et abeuntes lugens. Neque minora illi visa sunt sequentia mala præteritis, cum ii qui ex bello reliqui fuerant rursus per sua sclera Deum irritarent. Cum enim polliciti essent se illi per omnia obtemperatores nihilque reluctaturos, in Ægyptum rursus descendebant, oraculo contraria præcipiente, prophetamque secum deduxerunt, ac per suam ingratitudinem illum sibi longe graviora prioribus dicere atque imprecari coegerunt. Quid vero Ezechiel? quid Daniel? nonne in captivitate tempus omne vixerunt? Quorum quidem prior fame ac siti pro alienis cruciabatur malis, uxoreque defuncta cum casum absque lacrymis perfere jubebatur. Porro quid gravius dici possit, quam in suis adversis casibus ne flere quidem permitti? Omitto autem modo quod in simo panem suum comedere coactus sit, et quod super unum latus centum et nonaginta diebus jacere, aliaque hujusmodi tolerare sit jesus (Ezech. 4. 12). Etsi enim illi ex iis quæ vel omisimus, vel diximus, nihil triste contingisset, certe id solum quod inter hostes ac barbaros impurosque homines vir justus et sanctus jugitor versatus sit, omni erat illi supplicio acerbius.

Danielis aerumnæ. — At vero Daniel summis quidem honoribus frui, et quasi non in captivitate, sed in regia jugiter versaretur aula, esse potentissimus videbatur: cæterum si quis illius orationem audiat, jejuniunque consideret, facieque immutationem, ac juges precatio[n]es, agnoscatque diligenter quorum gratia ista faciebat, animadvertiset hunc omnium maxime in doloribus angoribusque vixisse. Neque enim illam præsentia tantum mala excruciant, verum et futura perturbabant: quæ etiam cum nondum contigissent, prænoscere dignus est habitus, atque propheticis oculis aspicere. Cumque nondum priori servitute liberatos Judeos cerneret, aliam illis rursus captivitatem prævidere cogebatur: et quæ non

dum aedificata fuerat, eam urbem capi cerebat, sacrificiisque contaminatum templum ac desolatum, omnemque eversam sanctificationem: idcirco lugebat et lacrymabatur, dicens: *Nobis confusio faciei, et principibus nostris, et patribus nostris, quia peccavimus tibi, Domine* (*Dan. 9. 8. Baruch 1. 15. 16*).

11. Helias et ipse afflictus. Elisaeus propheta. Paulus apostolus inter eos qui afflicti sunt. — Verum ne scio quo pacto me pene inter prophetas effugerat cœlestis ille animus, qui sic in terra versabatur, ut in caelo semper esset: nihil enim illi terrenum preter melotem erat. Quid igitur summus iste atque admirabilis vir, si virum illum vocare eportet (*3. Reg. 19*)? Nam post ingentem illam fiduciam, qua adversus Achab usus fuerat, post ignis illam e caelo demissionem, post necem sacerdotum, posteaquam cluserat et aperuerat caelum, quo tempore utrumque voluerat, post tanta ac talia recte facta et signa fiduciae, ita metu mœrorisque magnitudine detinebatur, ut haec verba loqueretur: *Tolle animam meam a me: non enim sum melior ego quam patres mei* (*Ib. v. 4*). Ista ille, qui hodieque needum mortuus est. Neque istud solum, sed in desertum profectus obdormiebat, præ doloris ac mœroris onere lassus ac fatigatus. Porro hujus discipulus non solum spiritum magistri duplicum accepit, sed et pressuras longe etiam majores (*4. Reg. 2*). Hos denique paulo ante beatus Paulus ostendens, illorumque aerumnas enumerans, aiebat: *Quibus dignus non erat mundus* (*Heb. 4. 38*). Peropertune nunc Pauli secimus mentionem: qui enim per se solus inspectus ad consolandum sufficere posset, hic post alios veniens, ejus non dolorem ac mœrorum evanescere faciat? Ejus nempe famam, sitiū, nuditatem, naufragia, desertique habitationes, timores ac pericula, insidias, carceres, verbera, vigilias, innumeras mortes, et alia quæ prædicationis causa perpessus est, ne referenda quidem arbitror. Ista cum etsi pressuras illi exhibebant, non tamen erant absque voluptate quadam. At vero quando illum Asiatici omnes aversati sunt, quando Galatae perversi sunt, gens integra et eatenus acceptabilis, quando suam Ecclesiam Corinthii plurimas in partes sciderunt, fornicatorique teterrimo per suas blanditias pudoris quoque sensum abstulerunt, quid illum perpessum putas, quantas illius animo tenebras offusas arbitrabis? Sed quid nos ista conjecturis colligimus, cum illius verba audire licet? Corinthiis enim scribens dicebat: *Quoniam ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas* (*2. Cor. 2. 4*). Et rursum: *Ne forte cum venero, humiliet me Deus, et lugeam multos qui ante peccaverunt, et non egerunt paupertatem* (*Ib. 12. 21*). Galatis vero: *Filioli, inquit, mei, quos iterum partario, donec formetur Christus in vobis* (*Gal. 4. 19*). De Asiaticis vero scribens ad discipulum queritur et ingemiscit. Neque enim ista solum tunc illum mœroris afficiebant, sed et datus illi stimulus ita eum vexabat atque affligebat, ut saepe pro hujus absolutione Deum deprecatus sit: quod enim hic ait, *ter, sapius significat* (*2. Cor. 12. 8*).

Prorsus vero quando ille respirare potuit, qui fratris quoque absentiam lugebat? *Ex eo, enim, ait, quod non inveni Titum fratrem meum, non habui requiem* (*2. Cor. 2. 13*). In alterius item morbo hoc idem passus est: *Deus enim misertus est ejus, de Epaphra scribens Philippensibus, non illius autem solum, sed et mei, ne tristitiam super tristitiam haberem* (*Phil. 2. 27*). Et de seductoribus ac sibi reluctantibus graviter mœrens, ad Timotheum scribit: *Alexander, inquiens, aerarius multa mihi mala ostendit: reddat illi Deus justa opera sua* (*2. Tim. 4. 14*). Quam igitur iste vel brevem mœroris ac doloris habere requiem poterat? Neque enim ea sola quæ dicta sunt, obsidere animum ejus poterant, sed et alia quæ mœrem illi assiduum præbebant. Et ea rursus ipse aperuit, cum dicit: *Præter ea quæ foris sunt instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uor* (*2. Cor. 11. 28. 29*)? Si igitur ille per singulos eorum, qui scandalizabantur, urebatur, profecto ea adustio extingui ex illius animo non poterat. Neque enim unquam deerant qui scandalizarentur, ignique illius materiam subministrarent. Nam si et urbes et gentes sæpe integræ lapsæ sunt, multo sane magis unum semper et alterum qui haec paterentur inveniri necesse erat, cum tot essent Ecclesiae per orbem. Concedamus autem, si placet, neque scandalizatum fuisse aliquem, neque ab eo disjunctum aliquando, neque aliud aliquid hujusmodi tristium illi contigisse: ne sic quidem mœrore vacuum invenire poterimus. Quia in re nullus iterum testis aptior occurrit, quam ipse qui passus est. Quid enim ille ait? *Optabam anathema esse a Christo pro fratribus meis, cognatis meis secundum carnem, qui sunt Israelitæ* (*Rom. 9. 3*). Quod autem dicit, tale est: Optabilis mihi erat in gehennam meidere, quam Israelitas infideles et incredulos videre: hoc enim est, *Optabam anathema esse*. Is autem qui eligebat gehennæ cruciatum, ut Judæos omnes ad fidem posset inducere, liquet profecto quod non potitus voti sui gravius afficiebatur, quam ii qui in gehenna cruciantur: quandoquidem potius hoc quam illud cupiebat.

12. Comparat Stagirii dolorem cum antiquorum mœrore. — Tu velim per singula quæ dicta sunt, non solum materiam cogites, ex qua mœstitia viris illis gignebaratur, sed mensuram etiam doloris, et multo illum maiorem aspicias, quam tuus sit. Quod enim modo quadratur, hoc est, graviusne illi angerentur: porro mœstiae mensuro non ex occasione qua nata est solum, sed ex verbis etiam et rebus probari consuevit. Nam plurimi cum solum amisissent pecunias, magis quam modo caritas tua doluerunt, atque ex his alii se aquis suffocaverunt, alii laqueo sibi vitam extorserunt, detrimenta non ferentes: aliorum vero etiam oculos mœroris hujus vis ac magnitude excavavit. Et certe longe levius ac tolerabilius videtur pecunias amittere, quam pertubari a dæmonie; sed tamen plurimi cum haec fortiter tulissent, ab illo superati sunt. Neque enim velim ista nunc ex animo tuo metiatis, neque